

Verksamhetsberättelse 2014

Svenska kyrkan i Köpenhamn
Svenska Gustafskyrkan

Verksamhetens omfattning och förutsättningar

Förutsättningar:

Budget samt utfall 2014 visar ekonomiska förutsättningar för de olika verksamheterna.

Personalstyrkan har under året bestått av följande hel- och deltidstjänster:

kyrkoherde/präst 100% (från skut)

Ass/organist 100% (lokanställd)

Ass/vaktmästare 100% (lokanställd)

Ass/sekreterare 100% (lokanställd)

Ass/husmor 100% (lokanställd)

Ass/volontär 100% (lokanställd)

Köksmedhjälpare ca. 50% (lokanställd/gm. Jobcenter)

Körledare ca. 3 h/vecka (lokanställd)

Under 2014 har vi för första gången haft anställd volontär från Sverige i Svenska Gustafskyrkan. Volontären har bl.a. ansvarat för vår barnverksamhet, studentverksamhet och väldigt mycket annat. Det har varit en mycket positiv erfarenhet för oss alla. Genom danska arbetsförmedlingen fick vi även 2014 mycket värdefull hjälp i form av vår köksmedhjälpare Helle utan kostnad för församlingen (lokanställd).

Uppsatta mål

Det mål som funnits för verksamheten under 2014 har varit liktydigt med arbetslagets planering av gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. Budget för verksamheten har äskats från kyrkorådet. I denna process har kyrkorådet kunnat styra omfattning och sammansättning av församlingens totala verksamhet. Personalens enkla målskrivning (som rymmer vad som ska ske, vem som leder, hur verksamheten genomförs, frekvens av verksamhet samt kostnad) bedömer jag att vi har uppnått med få undantag under 2014. Mer om detta nedan.

Min förhoppning är också att när vi väl har åstadkommit en giltig församlingsordning för Svenska Gustafs församlingen som grundläggande dokument för hela verksamheten kan vi

börja arbeta mer metodiskt med mål formulerade utifrån en s.k. församlingsinstruktion. Det finns en god vilja till utveckling av den pastoral verksamheten i församlingen.

Vi har under året genomfört kyrkorådsutbildning med extern hjälp av domprosten Håkan E. Wilhelmsson. En process mot ny församlingsordning har genomförts av kyrkorådet med redovisning av ett utkast för Kyrkostämman i dec 2014. Tanken är att processen nu knyts ihop inför Kyrkostämman i 31/5 2015 där en ny församlingsordning för Köpenhamn antas. Denna fastställs sedan av stämman vid en extrainsatt stämma i juni. Min förhoppning är alltså att vi under hösten 2015 kan ha en ny församlingsordning att arbeta efter och att vi efter detta kan börja skissa på en s.k. församlingsinstruktion för Svenska Gustafs församlingen i Köpenhamn, ett visionsdokument för den närmste framtiden.

Nedan följer en redogörelse för olika verksamheter i församlingen fördelade efter Svenska kyrkans grundläggande verksamhetsordning i alla församlingar: gudstjänst, undervisning, diakoni och mission.

Gudstjänst

Tre mässor som firas varje vecka är grunden för församlingens gudstjänstliv: ons. kl. 9 **Morgonmessa**, tor. kl. 18 **Meditativ messa**, sön kl. 11 **Högmessa**. Dessa tre har även 2014 varit väl fungerande gudstjänster. Speciellt bör omnämnas våra mycket kunniga kyrkvårdar som bär gudstjänsterna genom att väl sköta alla förberedelser, även under veckans vardagsmässor. Vid jul och påsk firas såklart alla de gudstjänster som hör till den speciella högtiden. Julottan är alltså en stor gudstjänst i Köpenhamn medan den under senare år etablerade påsknattsmässan alltså är en liten messa i det köpenhamnska sammanhanget. Att den firas är samtidigt en viktig markering av vår gudstjänstgemenskap med den världsvida kyrkan.

Det finns uppenbarligen ett stort intresse för liturgi och gudstjänstgestaltning i vår församling. Navet i kyrkan – vårt gudstjänstliv – kan bedömmas fungera bra. Jag är glad för detta som präst. **Kyrkkaffet**, i anslutning till söndagens messa är en viktig institution i församlingen. Det samlar en majoritet av gudstjänstbesökarna och är en socialt givande stund där människor träffas över alla kategorigränser. Här byggs församlingsgemenskapen. Fyra familjemässor har firats under 2014. En musikgudstjänst har också firats under 2014 – Jesus Christ Superstar. Därtill gjorde vi även en Frälsarkransmessa med körsång. Huvudgudstjänster, våra två veckomässor samt musikgudstjänster har enligt statistiken under 2014 samlat 3906 besökare. Det är jag som kyrkoherde nöjd med även detta år.

Till gudstjänster kommer kasalgudstjänsterna och vissa speciella gudstjänster. En sådan är "Den tysta bönen gudstjänst" i form av **kristen djupmeditation** som vi började praktisera från september 2012 varje torsdag kl. 17 före mässan. Här finns en liten, trogen grupp av ca. 16 st. introducerade. Fyra till åtta av dessa har brukat delta varje gång under 2014. Gruppen är i långsamt ökande totalt sett, men sex - åtta deltagare är annars ett idealiskt antal vid meditationssittningarna. Man behöver inte alltid vara många för att en

verksamhet ska kännas meningsfull i en församling. Jag menar att när en verksamhet är djupt rotad i centrum av kyrkans väsen finns det ett stort andligt värde i att en aktiv grupp som vårdar verksamheten finns i församlingen. Meditation, retreat, pilgrimsvandring är exempel på sådana uttryck för trons djupdimension i våra kyrkor. Verksamheter som tillför resten av sammanhanget andliga kvalitéer. Det är glädjande att intresse för dessa tre former av uttryck för trons djupdimension lever i vår församling.

De enskilda andaktsbesöken i kyrkan sker dagligen. Ett tänt, rött närvaroljus står alltid på altaret när kyrkan är öppen. Förbönsljusstaken används flitigt. Självklart förs ingen statistik över dessa besök. Själva gudstjänstrummet är glädjande nog av stor betydelse för våra församlingsmedlemmar.

Antalet **dop** har under 2014 varit 26 st. Från 19 st. 2012, till 35 st. 2013, och 26 st. 2014.

Aningen mindre än förra året, men bra ändå tycker jag. I dopfamiljerna finns en stor potential för familjeverksamhet och församlingstillväxt, under förutsättning att vi kan skapa god kontakt. Detta arbetar vi ständigt på – men det är inte alltid lätt som kyrka att nå unga familjer med många engagemang. Vid dopen tar vi sedan 2014 upp en utgångskollekt i syfte att kunna köpa in ett dopträd till kyrkan.

Vigslar har oroväckande minskat markant från 45 st. 2012 till 34 st. 2013 och nu 28 st. under 2014. Trenden verkar peka nedåt vilket är synd av många orsaker (vigslar är ju dessutom en inkomstkälla för församlingen). Kanske är det så att Köpenhamn ligger för nära Sverige för vigselpar av idag? Vi är knappast ett exotiskt vigselmål längre. Våra vigslar håller annars i mina ögon god kvalitet.

Antalet **begravningar** kan variera mycket från år till år. 2012 hade vi många, 7 st. och 2013, endast 3 st. samt 2014 - 6 st. Siffran varierar som sagt.

Vi tänker oss **Musiken i Svenska Gustafskyrkan** som en gudstjänst på musikens språk.

Nedan under rubriken Undervisning talas kort om våra körer. Kyrkokören ansvarade under året för: Ett sceniskt Mariaspel på Jungfru Marie bebådelsedag, Nationaldagskonsert, Svenska julsånger i samband med julmarknaden, Adventskonserten. Victoriakören ansvarade för: musikalen Jesus Christ Superstar (med skådespelargruppen i kyrkan), Gospelkonsert i samband med julmarknaden. 6 konserter har därtill framförts på lördagar av gästande musiker och 5 körbesök vid högmässor. 2 konserter har arrangerats av Det Konglige Danske Musikkonservatorium. Vårt luciafirande med Malmö Akademiska kör var utsålt två dagar efter varandra (kvällskonserter med luciaandakt). Också Barnens Lucia är en välbesökt händelse i församlingen. Dimensioner av gudstjänst/andakt finns även i andra verksamheter.

Undervisning

Vi har två aktiva körer som tillsammans under 2014 har omfattat ca. 30 personer.

Kyrkokören träffas under organistens ledning varje torsdagskväll terminstid. Den medverkar frekvent i högmässor och vid konserter samt medverkar vid årets fester.

Victoriakören (gospel och rytmisk musik) träffas onsdagar terminstid under timanställd körledares ledning. Den senare medverkar i typ, musikmässor men även några högmässor och har konsertverksamhet vid olika tillfällen.

För barn har under 2014 **Söndagsskolan** funnits under i princip varje högmässa terminstid. Denna har letts av vår volontär Sofia. Vi har även våra egna **Kyrkans barntimmar** som också de leds av volontären på torsdagar em. under terminstid. Vi har även en nyligen etablerad **Barnkör** som övar vissa söndagar.

Kyrkvärdarna träffas ett antal ggr. per termin. De är för närvarande 12 st. Men vi behöver fler. Vi samtalar om liturgik och övar praktiskt samt planerar. **Konfirmation och Vuxenkonfirmation** erbjuds löpande. Behovet har dock inte nått den nivå att vi kunnat starta någon grupp under 2014. Vår **Filmklubb** som är aktiv första onsdagskvällen i månaden samlar en liten men god skara som på djupet samtalar om livstydning utifrån moderna och klassiska filmer. **Konstkurs** (ca. 20-30 pers.) bedrivs i våra lokaler en gång i veckan under de första två månaderna varje termin. Den har nu en sådan periodicitet att den blivit ett fast inslag i våra lokaler fast den drivs av extern ledare. Det är en bra verksamhet där många av konsthistoriens teologiska också motiv bl.a. tas upp. **Samtal om böcker**, vår litteraturgrupp, leds av en pensionerad bibliotekarie en ggr/månad. En bra och kvalitativ verksamhet. Budget för bokinköp finns, liksom kyrkans bibliotek.

Föreläsningsserien **Liv och kyrka** har haft som syfte att inspirerande teologer skulle gästa församlingen. I oktober besökte Fredrik Modéus oss (numera biskop i Växjö) och i november kom ärkebiskop em. K-G Hammar på besök. Tyvärr finns det för dåligt intresse för att denna typ av föreläsningar ska kunna fortsättas. Dimensioner av undervisning finns även i andra verksamheter.

Diakoni

Fler **diakonala besök** har tagits emot i kyrkan 2014 än under föregående år. Vi har haft tillgång till diakonala medel från Svenska ambassaden samt tilldelats medel från Skut för diakonal verksamhet. Ofta resulterar ett diakonalt besök här i ett mål mat, ett samtal och hjälp med att köpa in det nödvändigaste, t ex skor, en jacka eller en biljett till någon svensk ort. Ibland kommer diakonala besök, då kyrkan är stängd, till prästgården. Det har någon gång känts angeläget att ta hand om. Men det måste likväl betonas att vi bara har möjlighet att jobba professionellt med diakoni då kyrkan håller öppet.

Diakonal verksamhet som ju är hela församlingens kallelse enl. Kyrkoordningen för Svenska kyrkan, sker i församlingen till största delen genom att människor som känner varandra väl stöttar och besöker varandra. Det finns i den **sociala gemenskapen** i Gustafskyrkan en stark diakonal struktur inbyggd, särskilt bland de äldre. Diakonala besök på bl.a. fängelse och hos äldre i församlingen har utförts av präst och frivilliga under året. **Onsdagslunchen** varje onsdag terminstid, samling med lunch samt föredrag samlar ca. 15-20 personer/gång. Främst äldre. Onsdagslunchen arrangerar även en församlingsutfärd en gång per vår. Dimensioner av diakoni finns förstås även i andra verksamheter som t.ex. kyrkkaffet.

Mission

Vårt **dagöppna café** är som alltid vår stora kontaktyta mot allmänheten ons – sön. Många svenskar som har någon form av relation till kyrkan eller som bara besöker Köpenhamn

kommer in och dricker kaffe och talar med oss. Vi sår förhoppningsvis missionens frö hos en del av dem, frön som måhända ger skörd på annan plats. **After work/pub** har hållits sista onsdagen i månaden under terminerna i vårt pubrum kl 17-21. Ett varierat antal människor kommer till vår pub. Den är ett socialt forum för en blandad publik. **Ung i Köpenhamn**, samling för unga i studentåldern en gång i månaden och **Ny i Köpenhamn**, en informationskväll om allt det danska och formellt viktiga när man flyttar hit som ung. Vår volontär har ansvarat för båda verksamheterna. En liten grupp har börjat formas av unga i studentåren. Gustafskyrkan är därtill **ett populärt utflyktsmål för många svenska församlingar** från främst Lunds och Växjö stift, men även församlingar längre norrut i landet. Vi får förstås som kyrka också kontakt med ett stort antal **internationella turister** som gärna vill se vårt fina kyrkorum och ställer diverse frågor om Svenska kyrkan i allmänhet. Denna grupp kommer till oss under hela året, men mest under tiden: april – oktober. Dimensioner av mission finns även i andra verksamheter.

Ekumenik

Samarbete med **vår danska vänförsamling Kastrup**, har bedrivits under året i form av en pilgrimsvandring på Kristi himmelfärds dag samt avtackning av vår vän, prosten Palle Thorndal, som gått i pension. **Finska församlingen** är i vårt hus med barngrupp, pensionärer samt kör varje tisdag. Vi har även en **svensk-finsk julgudstjänst** på Julafton tillsammans. **Kirkevandringen** mellan sex olika konfessioners kyrkor i vårt område med avslutning, predikan och kaffe i Gustafskyrkan samlade 2014 ca 550 deltagare i den avslutande gudstjänsten (över 800 vid starten 2014). Denna vandring förbereds under möten med katoliker, anglikaner, ortodoxer, metodister, danskkyrkliga och i viss mån norskkyrkliga. Under hela året träffas gruppen bakom kirkevandringen i det s.k. **Alban-Sergeisamfundet**, i vilket jag deltar som svensk kyrkoherde/präst. För mig är denna lokala ekumenik viktig som ensam svenskkyrklig präst. Ibland ges tillfälle till praktisk och mycket direkt ekumenik när kristna och även präster från andra samfund besöker oss som turister. Dimensioner av ekumenik finns även i andra verksamheter.

Övrig verksamhet

Vår **Gubbklubb** (tidigare Gustafssons) har levt upp momentant igen under slutet av 2014. Vi får se vad det blir av detta manliga sammanhang framöver.

Årets fester: **midssommarfirande, kräftskiva, nationaldag, julfester, påskfester** etc. samlar många människor kring våra svenska traditioner. Alla dessa återkommande fester har också sin musik som det ska arbetas med. **Valborgsfirande** blev en extra stor begivenhet 2014 – 140 st. deltagande. **Retreat** hölls på Killans bönegård i Östra Vemmerlöv i oktober. Fullt som vanligt (12 pers). Vi höll tideböner i gårdens anda, meditationer etc. och vandrade på Österlen.

Även detta år hade vi en kul och angelägen kulturnattsverksamhet, en **Mysterievandring** på temat **"vår planets miljö och klimat"** som tog avstamp i klimatbrevet författat av svenska biskopar. Ca. 340 personer köade för att gå vår slinga genom församlingshuset med multimedial avslutning i kyrkan under kulturnatten. Där fick man bl.a. möta Moder

jord samt vandra genom de fyra elementen: eld, jord, vind och vatten. Mycket stimulerande och engagerande att jobba med för frivilliga, musiker och arbetslag. **Julbasaren** 2014 hade cirka 6000 besökare och det skulle kunna berättas mycket om det arbetet som är en verklig satsning i församlingen. Vi hade öppet hela fredagen och fick 500 besökare mer än förra året och även en bättre vinst än 2013. Jag tror det är viktigt att vi ser julbasarens värde som en stor och gemenskapsskapande manifestation som sätter just vår kyrka på Köpenhamnskartan för en helg. Det finns andra värden i julbasaren än de rent ekonomiska som det är viktigt att se och arbeta med.

Medlemskap

Svenska Gustafskyrkan hade under 2014 **297 medlemmar**. En liten ökning mot 2013. Dock är detta inte helt lätt att räkna på då hemmaboende barn följer sin förälder utan kostnad. Vi kämpar liksom tidigare med **medlemsvärvning** som en högt prioriterad uppgift. En PR-grupp har bildats och planer har skisserats.

Vi är dock i realiteten **kyrka för en långt större grupp människor** än för bara våra betalande medlemmar. Svenskar i Danmark betraktar oss som deras andliga hemvist och tar för givet att vi finansieras från Sverige och blir därför förvånade över att vi har en kyrkoförening som man måste vara med i för att tillhöra Svenska kyrkan här i Danmark. Vi ska inte blygas det minsta för att inbjuda alla som kan ha intresse av att gå med i Svenska Gustafskyrkan.

Utmaningar och visioner på verksamhetsplanet

En stor utmaning är ständigt att nå fler **barnfamiljer, studenter och medelålders**. En förnygring av Svenska Gustafskyrkans kärntrupper är på sikt nödvändig.

Medlemsvärvning är som ovan nämnts en **stor utmaning** för oss.

För mig är nyckelordet **relevans** – när kyrkan gör bra saker som känns angelägna i vår tid finns grunden för att vilja vara med. En väg för ett gott församlingsbyggande är att ta människors andliga behov på allvar och visa dem på det vi benämner **trons djupdimension**.

Köpenhamn, januari och maj 2015

Per Lidbeck
kyrkoherde